

Bergen 23<sup>de</sup> Mai 1880.M<sup>r</sup>. P. Fylling!

Min Kollega H<sup>ø</sup>rs Konservator Eorange er for Tiden i Syd Frankrig, just ikke for det Lyodes Skyld; men jeg vil dog haabe, at Virkingerne af Opholdet i et mildere Klimat vil lede til en fuldstaendig Restitution. Han har nemlig i senere Tid lidt haeflige Smertes i Lungerne, ledsaget af og til af Blodspytning. Det er ikke første Gang, at dette Orde hjemsoger ham og derfor er det saameget farligere; men han er en ung Mand i sine kraftigste Aar, og man er derfor saameget mere berettiget til at haabe, at Sygdommen vil kunne bekjampes. Invidertis faar De laze til Takke med nogle Linier fra mig til Tak for deres Brev af 15<sup>de</sup> Maaned. Den i Deres Brev omhandlede Messingdaase, der siges at være funden i Jorden paa Gaarden Sortehaug 1 Alen nede i Jorden, vilde erlig være verd 1 Krone og meget mere, del Trods for dens ilde Modhandling af Tidens Tand, dersom man kunde slutte til dens Alder fra de paa samme paaolaaende Aaretal 1482 og 1492, men jeg frigg-

U. B. BERGEN  
180935.11.11

er meget for at det er en af disse almindelige hollandske Messingdaaser, som gik i Handel langt ind i dette Aarhundrede og som fast alle Lømand brugte til Tobaksdaaser, da de vare oversaaede billige og ved deres aflange Form særdeles bekvem for Brugel og til at bære i Lommen. Vi have en hel Svitse af dem, der alle ere indsendte for deres Alder Skjed ifølge de paa samme staaende Aarstal og eiendommelige Figures. - Jeg har netops i dette Pibeblik liggende en af samme Slag: for mig, meget erwaardig af Udseende; ogsaa paa denne staaer to Personer, den ene med Krone paa Hovedet med Underskrift Keiser Henrich den VI 1896 (1897) og den anden med Tiara og Underskrift Gregor VIII 1187. Ved nu at betragte den nærmere opseeres man Sol, Maane og diverse Stjerner samt flere Røtterstal, der betyder en nautick Gul-Lønder; paa den anden Side sees en hel Mængde underlige Tegn, der ligner Hieroglyfiker og rundt om Daasen de 12 Himmeltegn. De ere forøvrigt ikke alle ens, men varieret med Hensyn til Tegnene; men Kallenderen have de næsten alle og mindst 2, stundom 4 Figures med Aarstal. Formen er dels oval, flad og bred dels mere langstrakt og høiere; i disse sist kunde legges en kort Stridpibe. - Nu er det ikke netops sagt, at den paa Fortetang fundne Daase er en af heromvante Slags;

men ifølge Deres Beskrivelse er der stor Sandsynlighed  
derfor og i saa Tilfælde har den intet antikvarisk Værd;  
ikke desto mindre er en Krone ingen Gjenstand at tale  
om og man kunde nok spandere den for alle Tilfældes  
Skyld; men da Direktiørens Medlem Hr. Skolebestyrer  
Pondixen gjordemig opmærksom paa, at han i Feri-  
erne reiser til Nordmøre for at anslette antikvariske  
Undersøgelser i Lighed med, hvad han tidligere har  
gjort i Nordmøre og Romsdalen, (afslaget i Aarberejning  
fra Foreningen til Oldtidens Minders Bevarelse 1878.) vil han  
ved den Leilighed have den Ære at hilse paa Dem og til  
samme Tid maaske faa Anledning til at læse Daasen  
i Giesjv. ~

Dersom Hr. Lorange ikke har takket for den sist  
tilsendte Pakke Manuscripter fra Deres Flaand, sker  
det herved. I disse findes mange interessante Oplæg-  
selses, og Deres historiske Undersøgelse om Blindheim  
og Begivenhederne der læses man med megen Donai-  
clæ og kan ikke andet end give sit Bifald. Jeg  
vil haabe at Deres gode Helbred og Aandsfriskhed i  
Deres høie Alder, vil tillade Dem endnu i flere  
Aar at syssle med literære Arbejder. ~

Det store Oldfund, som Hr. Antikvar Nicolajsen  
holder paa at lade udgrave i Sanherreds Prestes-  
gæld, ikke langt fra Byen og Badesledet Sandefjord,

er høist mærkeligt og ikke alle<sup>ne</sup> er bekendte i  
Skandinavia, men vel ogsaa i hele Europa. Man har  
vel tilforn fundet Fartøier i alle 3 nordiske Riger,  
men disse<sup>ere</sup> ikke at betragte stort anderledes end som  
Baade ved Siden af dette Vikingeskib, der er 75 Fod  
langt og 20 Fod bredt, og maa have haft en Besætning  
af mindst 100 bevæbnede Mand, at dømme efter det  
Antal Skjolde, der har været ophængte langs Skibets  
Steling. Man ser af Pladene, at det skortes paa paktu-  
riens Midler til Udgravningen og at nogle 100 Kroner  
var givet af Landeffjord Indbyggere til Arbeidets Løst-  
sættelse, men det vil kun lide forlænge; og man maa  
derfor andre sig over, at Hr. Nicolaysen ikke strax  
smedede medens Jernet var varmt og indgik til Stor-  
tinget med Andragende i den Retning, hvilket  
utvivlsomt ikke vilde bleven muligt. Udgravningen  
gaar desfor langsomt fra Haenden, og inderi Skibet  
er bleven helt udgravet, og Fotografier og detaillerede  
Tejningslaget i tilstrækkeligt Antal, vil formodt  
entlig den Overbygning ved Masten, som vel maa  
betragtes som det egentlige Gravkammer, ikke blive  
undersøgt og en nøiagtig Redegjørelse forelagt  
Almenheden.

Jeg har den Ære at underlegne mig  
Deres erbedigt forbundne  
P. Højsing.